- ¹⁷ DRMH, vol. I, *Item in possession nobilium seu Saxonum predictorum non possit introire extraneus ratione dotis aut ratione quarte filiabus debite, sed heredes decedentium vel proximiores de generatione sua redimant eas secundum extimationem iustiam regni nostri consuetam*, p. 45.
- ¹⁸ Erik Fügedi, *The Elefánthy: The Hungarian Nobleman and His Kindred*, review by: Martyn Rady, în: *The Slavonic and East European Review*, vo. 77, no.2, p. 295-308; Martyn Rady, *Nobility, Land and Service in Medieval Hungary*, 200, p. 22-23; Diana Iergar, *Neamul nobiliar în secolele XIII-XIV. Considerații terminologice (The Noble Kindred in the 13th-14th Century. Terminological concepts)*, în: *Muzeul Județean Satu Mare, studii și comunicări*, vol. XXVI/II, 2010, p. 14; Charles d'Eszlary, *Histoire des institutions publiques hongroises*, vol. I, Paris, 1959, p. 52-53.
- ¹⁹ *Ibidem*, p. 45.
- ²⁰ *Ibidem*, ... *sicuti ceteris facultatem dedimus dominandi suorum rerum, ita etiam res, milites, servos es quicquid ad nostram regalem dignitatem pertinent...*, p. 3.
- ²¹ *Ibidem*, *item si quis nobilium possessionem seu possessiones aut particulas suas possessionarias necessitate prepeditus vendere vel impignorare aut a se alienare intenderet, tunc primo et principaliter easdem el ipsam fratribus et hominibus sue generationis vel condisionalibus vel commetaneis aut vicinis suis tali modo vendere possit, ut talem possessionem seu portionem possessionariam...*, p. 73.
- ²² DIR,C, vol. I, sec. XIV, p. 40-41; A római szent birodalmi gróf széki Teleki család oklevéltára, vol. I (1206-1437) (Teleki, vol. I), *Nos capitulum ecclesie beati Michaelis archangeli Transsilvane presentium per tenorem significamus quibus expedit universis, quod comite Renoldo filio Iohannis de Erkud ab una parte et Gregorio comite filio Apa pro se et Iacobo fratre suo, necnon pro magistro Iohanne et Gyleth filiis Beche ex altera coram nobis personaliter constitutis per eundem comitem Renoldum propositum extitit et relatam, quod per viam pacis et concordie super dote et rebus parafernalis dominarum sororum suarum, quas Dionysio et Bartholomeo filiis Dionysii, cognatis seu propinquis ipsorum filiorum Apa et filiorum Beche, nuptui et in consortem tradiderat, iam dictus comes Gregorius cum Iacobo fratre suo ac Iohanne et Gyleth prelibatis plenam et omnimodam satisfactionem impendissent persolvendo pro ipsa dote et rebus parafernalis predictorum dominarum centum marcas, de quibus quidem marcas idem comes Gregorius et Iacobus frater suus cum filiis Beche prenotatis sexaginta marcas pariter persolvent, quadraginta vero marcas dicti Gregorius et Iacobus comites per se sibi persolvent. Item confessus est etiam idem comes Renoldus, quod Gregorius et Iacobus supra dicti cum Iohanne et Gyleth filiis Beche prenotatis pro quarta filie Dionysii memorati persolvendo eidem comiti Renoldo triginta marcas similiter super ipsa quarta ad prenum satisfecissent, qua quidem satisfactione contentus idem comes Renoldus ipsos Gregorium et Iacobum comites filios Apa, ac Iohannem et Gyleth filios Beche cum suis heredibus, propinquis pariter et cognatis universis super causa dicte dotis et rerum premissarum ac super quarta prenotata a se suisve successoribus, consanguineisqu omnibus et cognatis in nostri presentia reddidit expeditos et perhempniter absolutos ab actionibus, que oriri possent ex premissis et specialiter ratione possessionum Dionysii et Bartholomei predictorum renunciens spontanea voluntate...*, Budapesta, 1895, p. 28-29.
- ²³ *Ibidem*, p. 44-45; *Codex diplomaticus Hungaricus Andegavensis*, vol. I (1301-1321), Nagy Imre, ... *quod Johannes filius Martini de Kodor et Petrus filius Laurencij fratris suis pro se et pro Moog ac Herceeg fratribus suis nec non dominico filio Perglyn coram nobis personaliter constituti confessi sunt quandam terram suam hereditariam Komlous vocatam... in comitatu de Clus existentem...*, ex consensu et bona voluntate omnium propinquorum et cognatorum suorum prout retulerunt dedisse racione proximitatis et donasse Petro dicto nigro genero suo, perpetuo in filiis filiorum possidendam..., specialiter Mychaele filio Dyonisij de sancto Petro sororio dicti Petri filij Laurencij consenciente, <...> tali tamen condicione interfecta quod si idem Petrus sine herede a predicta domina procreato uiam universe carnis ingrederentur, extunc ipsa terra komlous ad eosdem Johannem et Petrum ac predictos fratres suos necnon ad heredes eorundem revertetur in perpetuum possidenda..., Budapesta, 1878, p. 97-98.

- ²⁴ DIR,C, vol. II, sec. XIV, p. 158; *Urkundenbuch*, vol. I, *magistri Stephani filii Dyonisii ad una parte, pro Iacobo filio Iacobi filii Apa, pro se et patre suo et Andrea, Nycolao, Johanne, Apa et Dyonisio fratribus suis ex altera concorditer coram nobis retulerunt, quod super causa dotis et rerum paraphernalium dominae Anich relictæ quondam Gregorii filii Apa... eiusdem ac magistrum Stephanum filium Dyonisii nomine procuratorio prædictæ dominae Anich sororis suæ./// iudicii eiusdem de quinquaginta marcis Ungaricalium denariorum pro tempore currentium, de quibus convicti ratione dictæ dotis exstiterant,..., tamen numerum viginti quinque marcarum quia voluerunt a debitis eorum expediri, cum servis et ancillis... eidem magistro Stephano nomine Anich sororis suæ complevisent...*, p. 397.
- ²⁵ DRMH, vol. I, ... *si vero mutato voto iterato nubere voluerit et orphanos deserere, de rebus orphanorum nichil omnino sibi vendicet, nisi tantum sibi congrua vestimenta. si autem vidua sine prole remanserit et se inuuptam in sua viduitate permanere promiserit, volumus, ut potestatem habeat omnium bonorum suorum et quidquid velit inde facere, faciat. Post obitum autem eius eadem bona ad suos redeant parentis mariti, si parentes habet, sin autem, rex sit heres...* p. 6-7.
- ²⁶ DIR,C, vol. II, sec. XIV, *Capitulum ecclesie Transsilvane... coram nobil Ladislao, Michaele et Beche filiis Geleth,..., ab una parte et Dominico filio Andree,..., ex altera,... filii Geleth confessi sunt oraculo vive vocis, quod quandam possessionem eorum hereditariam Sumkerek vocatam, in comitatu de Zonuk existentem, cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis,... tam ratione testamenti quia nobilis vir pater ipsorum Geleth prefatam possessionem in extremis suis, ipsi consentientibus et presentibus, nobili Dominic Margareta filie sue, sorori ipsorum, et consorti ipsius Dominici,..., in testamento duxerat legandam seu legaverat pro sua quarta videlicet quam ex debito iure nature ipsa domina Margareta de possessionibus prefati Geleth patris habere debuisset, quam etiam pro quinquaginta marcis fini argenti, quass prefatus Dominicus,..., ipsorum inminente dederat seu accomodaverat, prefato Dominico... proximo ipsorum dedissent, donassent et assignassent et coram nobis sub modo predicto dederunt donaverunt seu assignaverunt predicto Dominico... iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam tenendam pacifice et habendam; tali conditione interiecta, quod si predictam nobilem dominam Margaretam, consortem eiusdem Dominici, domino vocante sine herede masculino decedere contingat, extunc quinquaginta marcis fini argenti prius prefato Dominico... per ipsos filios Geleth plene persolutis, ad predictos filios Geleth prefata possessio... devolvatur possidenda...*, p. 160-161, 368-369.
- ²⁷ *Ibidem*, vol. III, sec. XIV, p. 299; Teleki, vol. I, ... *coram nobil Ladislao filio Geyleth(igy) nobili de Wyragusberek pro se, Michaele et Weche fratribus suis absentibus, ex una parte et Dominico filio Andree nobili de Gumbas ex altera,..., vive vocis est confessus, quod cum dictus Dominicus ... in villa Sumkerek nominata ecclesiam lapideam... construeret, quam quidem possessionem Sumkerek Ladislaus, Michael et Webhe prenotati cum domina Margareta sorore ipsorum, consorte eiusdem Dominici ipsi Dominico dedissent et donassent,... Dominicus ipsis hoc assumpsisset et ad hoc se obligasset, quod si dicta domina Margareta consors sua,... sine heredum decederet solatio, tunc possessio Sumkerek... ad Ladislaum et Michaelem ac Weche ante dictos deberet devolvi et devenire,... eidem Dominico... assumpserunt et ad hoc coram nobis se obligaverunt, quod si dictam dominam Margaretam sororem ipsorum, consortem Dominici sepe dicti sine herede decederet contineret, tunc idem Dominicus ipsam possessionem ... cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis usque ad finem vite sue tanquam suam propriam possessionem deberet possidere et fructus ac reditus percipere eiusdem possessionis...*, p 46-47.
- ²⁸ DIR, C, vol III, sec. XIV, p. 10; Történelmi Társ., Budapesta, 1888, p. 81-82; Jakó Zsigmond, *Erdélyi okmánytár*, vol. II. 1301-1339, Budapesta, 2004, p. 258-259.
- ²⁹ *Ibidem*, vol.IV, p. 13; vol. III, 2008, p. 47.

- ³⁰ *Ibidem*, p. 349-350; *Oklevéltar a Tomaj nemzetségbeli losonczi Bánffy család történetéhez*, vol I., 1214-1457, Budapest, 1908, p. 139; vol. III, p. 148.
- ³¹ *Ibidem*, p. 514, *ipso ignorante et in servitiis nostris, sicut dicit, existente, praedictus magister Thomas filius Dyonisii pater suus et Stephanus filius suus, frater eiusdem...*, *hic in partibus Transilvanis et in Hungaria habitis et existentibus...*, *vendidissent et a se alienassent, ipso...*, *penitus ignorante. Unde protestatione huiusmodi facta coram nobis...* *famulis suis donatione, alienatione et pro pignore vel cambio traditione quarumlibet possessionum eorundem... prohibuit coram nobis. In cuius prohibitionis et protestationis testimonium praesentes eidem magistro Thomae filio dicti magistri Thomae...*, p. 162-163, p.209-210.
- ³² *DRMH*, vol. II, *excepto solummodo uno articulo modo prenotato de eodem privilegio excluso, eo videlicet, quod nobiles homines sine herede decedentes possint et queant ecclesiis vel aliis, quibus volunt, in vita et in morte dare vel legare, possessiones eorum vendere vel alienare, ymo ad ista facienda nullam penitus habeant facultatem, sed in fratres, proximos et generationes ipsorum possessione eorundem de jure et legitime, pure et simpliciter absque contradictione aliquali devolvantur...*, p. 9.